
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 44 del 22/06/2015  
  

SERVIZIO FINANZIARIO  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

236 
  

  
22/06/2015  

Attribuzione assegno nucleo familiare per i mesi di maggio e giugno 2015 alla 
Sig.ra Lisa Mura  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014, pubblicato sulla G.U. del 
30.12.2014,  con il quale e' stato differito al 31 marzo 2015 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015; 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 16/03/2015 con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali è ulteriormente 
differito dal 31 marzo al 31 maggio 2015; 
CONSISDERATO che è stato firmato il 13 maggio 2015 il decreto ministeriale che differisce 
ulteriormente, dal 31 maggio al 30 luglio 2015, il termine di approvazione da parte dei comuni, 
delle città metropolitane e delle province dei bilanci di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
VISTO l’art. 163, comma 3, del TUEL 267/2000 per il quale il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente 
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione; 
VISTA la deliberazione del C.C. n.12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2014/2016, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2014, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°1 del 4.02.2015 con la quale si e’ stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2015, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
sulla base di quello dell’esercizio precedente; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 



profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;    
VISTO il D.L. 13/03/1988 N.69 convertito con modificazioni nella legge 13.05.1988 n.153, 
concernente la normativa in materia di assegno per il nucleo familiare; 
VISTA l’istanza e la documentazione presentata dalla Sig.ra Lisa Mura  in servizio con contratto a 
tempo indeterminato e parziale, Cat. C1, tendente ad ottenere l’attribuzione dell’assegno per il nucleo 
familiare a decorrere dal 05/05/2015;  
VISTO l’art.6, comma 11, del CCNL del 14/09/2000, il quale stabilisce, che l’assegno nucleo familiare 
devesi corrispondere per intero, al personale con rapporto di lavoro a parziale;  
VISTI i pareri rispettivamente, forniti a riguardo dall’ARAN e dall’ANCI, dai quali si evince 
chiaramente, che “al ricorrere delle condizioni di legge al lavoratore a tempo parziale sono corrisposte 
per intero le aggiunte di famiglia”; 
VISTO l’art.3 del D.L.13/03/88 n.69 convertito nella legge 13/05/88 n.153, che prevede:  
- al comma 1 la corresponsione dell’assegno per il nucleo familiare per i dipendenti in attività di 
servizio;  
- al comma 2 l’assegno compete in misura differenziata in rapporto al numero dei componenti ed al 
reddito del nucleo familiare;  
- al comma 10 detto assegno spetta se la somma dei redditi derivanti da lavoro dipendente risulta 
superiore al 70% del reddito complessivo del nucleo familiare;  
VISTO l’art.1 comma 11, della legge 27/12/2006, n.296, che prevede:  

� la rideterminazione dei livelli di reddito e degli importi dell’assegno relativi ai nuclei 
familiari con entrambi i genitori o un solo genitore e con almeno un figlio minore, in cui non 
siano presenti componenti inabili;  

� l’aumento dell’importo dell’assegno del 15 per cento per le altre tipologie di nuclei con figli;  
� la determinazione dell’assegno per il nucleo familiare, in presenza di nuclei numerosi 

(almeno quattro figli o equiparati di età inferiore a 26 anni) per i figli o equiparati di età 
superiore a 18 anni ed inferiori a 21 anni compiuti purchè studenti o apprendisti;  

ACCERTATO che le suddette tabelle vengono rivalutate annualmente relativamente ai livelli di 
reddito con decorrenza 01 Luglio ai sensi dell’art. 2 c.12 del D.L. 69/88;  
ACCERTATO altresì che l’art. 1 c.11 lett.e della legge 27/12/2006 n.296 ha disposto che 
l’applicazione dei criteri di rivalutazione di cui sopra decorrerà dall’anno 2008 con effetto dal 01 
luglio per tutte le tabelle;  
VISTA la dichiarazione reddituale del lavoratore dalla quale si evince il reddito complessivo e il 
reddito derivante da lavoro dipendente nonché il numero dei componenti il nucleo familiare;  
VISTA la dichiarazione del lavoratore e del coniuge/convivente rese ai sensi della normativa 
vigente dalle quali si evince che il coniuge/convivente non percepisce l’assegno per il nucleo 
familiare;  
CONSIDERATO che ai sensi della vigente legge al lavoratore in oggetto spetta l’attribuzione 
dell’assegno per il nucleo familiare;  
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
VISTO l’art.12 comma 8 del D.L.n.299 del 16/05/94 convertito in legge n.451/94;  
VISTO l’art.3 comma 3 della legge 550/95;  
VISTA la legge 663/96 nonché il decreto del Ministero del Lavoro del 19/03/97;  
VISTO il decreto del Ministero del Lavoro del 13/05/98;  
VISTO il T.U. – Ordinamento Enti Locali approvato con decreto legislativo 267/2000;  
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30/03/2001; 
 



 
DETERMINA 

 
 

DI ATTRIBUIRE alla Sig.ra Lisa Mura  in servizio con contratto a tempo indeterminato e parziale, 
Cat. C1, l’assegno per il nucleo familiare nella misura di Euro 93,33 mensili con decorrenza dal 
01.05.2015 e fino al 30.06.2015; 
                                                                 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 186,66 trova imputazione al Titolo 1, Funzione 
1, Servizio 2, Intervento 1 del Bilancio 2015 in conto competenza dove trova collocazione il 
capitolo 1021 “Stipendi ed altri assegni fissi al personale della Segreteria Generale”;      
 
DI PROCEDERE, previa adozione di apposita successiva determinazione, all’adeguamento 
dell’importo mensile attribuito non appena si conoscerà la percentuale di rivalutazione dei livelli di 
reddito familiare e saranno predisposte le nuove tabelle contenenti le nuove fasce reddituali  per i 
nuclei senza figli e per i nuclei con figli da considerare, per il reddito conseguito nel 2014, ai fini 
della corresponsione dell’assegno mensile per il nucleo familiare per il periodo 1° luglio 2015 – 30 
giugno 2016;                                                
                                                     
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DELL’SERVIZIO FINANZIARIO  
Rag. Cinzia Orazietti  



    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,22/06/2015             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 04/02/2015. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,22/06/2015             Il Responsabile del Servizio 
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 23/06/2015  
  
Ussassai,23/06/2015             L’addetto alle Pubblicazioni
  Sig. Mauro Serrau  

 
         
   
 


